ACILIA, *Repetundarum*. Tulit Manius Acilius Glabrio, tribunus plebis, eius pater, qui in causa Verrina quaesitor fuit anno U. C. DCLXXXIII, & consul an. DCLXXXVI. Ut repetundarum causa una actione absolveretur, neque causam ampliari liceret. Item, ut qui accusatores constituti essent, potestatem haberent, literas & publicas, & privatas conquirendi, obfignandi, deportandi. *Verr. I. 9.* Hanc legem priorem esse *Servilia*, pluribus demonstrat Ernestius.

AEBUTIA. Tulit Aebutius trib. pl. *Ne quis sibi, aut Collegis potestatem, aut curationem ferret.* Agrar. II, 8.

AELIA, *de comitiis*. Tulit Q. Aelius consul cum M. Junio, anno DLXXXVI, ad Tribunorum seditiosas legum lationes coercendas: ut, quoties cum populo ageretur, augures de coelo servarent; Magistratus, & obnuntiandi, & legislationi intercedendi potestatem haberent.

ANNALES. Quibus constitutum est, quo anno cuique magistratus petere liceret. Tulit primus accuratius *Villius*, qui inde *Annalis* dictus est, quod nomen familiae haesit. *Livius XL, 44.* & *Manut. de Leg. c. 6.* Nam iam ante eum de ea re leges fuisse, dubitare nos *Livius* non sinit. Sed anni, credo, non satis definiti erant, ut lege *Villii*. Anni autem constituti sunt quaesturae 31, aedilit. 37, praeturae 40, consulatui 43. Nam his annis *Cicero* hos magistratus gessit, qui, suo se quemque anno gessisse, praedicat. *Annalem tulit etiam M. Pinarius Rusca trib. pl. A. U. DCXXIII. Cic. de Orat. II, 65.*

ANTONIA, *Iudiciaria*. Tulit M. Antonius consul cum C. Iulio, anno DCCIX. Ut tertia iudicum decuria, e centurionibus, antesignanis, alaudis, & manipularibus fieret. *Philipp. V, 5.*

ANTONIA, *de suffragiis populi.* Tulit L. Antonius. *Philipp.* VII.

APULEIA, *de coloniis.* Tulit L. Apuleius Saturninus trib. pl. C. Mario III. L. Valerio coff. anno DCLII. Ut in singulas colonias ternos cives Romanos C. Marius facere posset; hoc consilio, ut eo minus huic rogationi de coloniis in Siciliam, Achaïam, & Macedoniam deducendis, C. Marius consul resisteret. Sed ea lex perlata non est, ut ex Cicerone intelligitur, *pro Corn. Balbo*, c. 21.

APULEIA, *Frumentaria.* Instauratio erat, aut confirmatio *Semproniae*. Ei se opposuit quaestor urbanus Caepio, senatumque docuit, aerarium tantam largitionem ferre non posse. Itaque perlata non est. *Vide Rhet. ad Herenn.* I, 12.

APULEIA, *de Maiestate.* Tulit idem, anno DCLII, occasione moruum, qui Romae exorti sunt, cum Cimbri, superatis Alpibus, Q. Catuli exercitum invasisent, & equites Romani relictis praefidiis Romam fugissent, qua re imminuta populi Romani maiestas videbatur. *Cic. de Orat.* lib. II, 25. 49.

AQUILIA, (forte C. Aquilii Galli trib. pl.) *de damno iniuria dato.* Ea est, quam Cic. in Bruto, c. 34, appellat *de Iustitia*. Omnibus de damno iniuria dato legibus, quae ante erant latae, derogavit, ut ait Ulpianus L. XVIII ad edictum.

AQUILIA. Tulit C. Aquilius Gallus *de dolo malo*; quem tum teneri putabat, quum aliud esset simulatum, aliud actum. Omnium malitiarum everriculum hanc legem appellat Cic. de Nat. Deor. III, 30. *Vide & de Offic.* III, 14.

ATINIA, *de rebus furto surreptis, non usu capiendis*: cuius haec verba fuerunt, *Quod surreptum erit, eius aeterna auctoritas esto.* Tulit tribunus pl. quidam Atinius. Quaestio fuit inter iurisperitos veteres, auctore Q. Scaevola, utrum ea lex in praeteritum etiam, an in futurum tantum valeret. *Vide Gell.* XVII, 7. Cicero quidem diferte, *in Verr.* I, 42, eam his legibus annumerat, quae in posterum statuunt, ex iisque docere suscipit, non posse a praetore edici in praeteritum.

AURELIA, *Iudiciaria*. Tulit C. Aurelius Cotta praetor, anno DCLXXXIII. Quum a primis temporibus iudiciorum, ea penes senatum fuissent, C. Gracchus (vide *Sempronia lex*) tulit, ut propter avaritiam senatorum ad equites transferrentur. Hi severissime iudicabant, ita ut, ipso Cicerone teste, in *Verr. Att.* I, 13, nunquam eques in iudicium aut suspicionem captae pecuniae propter rem iudicandum vocatus sit. Sed erant tamen iniquiores senatui, & reos senatores nimis cupide condemnabant, in primis, si quem constabat, aut in senatu, aut in magistratu provinciali, publicanis impudentibus non satis favisse. Itaque quum frustra lege *Livia & Plautia* latum esset, ut equitibus et senatoribus essent communia iudicia; L. Sulla tandem restituit senatoribus iudicia. Sed ne tum quidem, ut e Cicerone, in primisque *Verrinis*, intelligi potest, recte iudicabant. Itaque, quum diu plebs de iudiciis esset conquesta; & verendum esset, ne seditiosus trib. aliquis inde seditionis movendae occasionem arriperet; legem iudiciariam tulit Cotta praetor, Pompeio & Crasso II Coss. in qua hoc temperamento usus est, ut omnibus ordinibus satisfaceret, quod nulli iudicandi potestas eriperetur. Itaque ex illa lege iudicia fuerunt inter senatores, equites, ac tribunos aeriarios communicata. In *Verr.* V, 69. *Philipp.* I, 8.

CAECILIA, *de ambitu*. Tulit L. Caecilius trib. pl. consule Cicerone anno DCXC legem, qua ambitus poena imminueretur, & ea constitueretur, quae ante proximam legera fuerat. Nam quum frater eius de ambitu reus factus condemnatusque esset, adeo aegre tulit eam poenae acerbitatem, quae fratri perferenda erat, ut de ea lege mitiganda cogitaret. Itaque videbatur ea lege res iudicatas rescindere velle. Sed, quantum e Cicerone colligere licet, non est perlata. Vide Orationem *pro Sulla*, 22. 23.

CAECILIA-DIDIA. Tulerunt Q. Caecilius Metellus, & T. Didius Coss. DCLV. Eius duo capita apud Ciceronem. Alterum, *de modo legum promulgandarum*, *Phil.* V, 3. Alterum, *de duabus rebus non una lege coniungendis*, quod dicebatur, *per saturam ferre*. *Pro Domo* c. 20. Manutio au-

tem placet duas fuisse leges; quod non absurdum est.

CALPURNIA, *de pecuniis repetundis*. Tulit L. Calpurnius Piso, is qui *Frugi* dictus est, tribunus pl. L. Marcio, M. Manilio coss. anno DCIV, nulla antea quum fuisset. Ut quibus in provinciis magistratus populi Romani, eorumve comites pecunias contra leges cepissent, earum provinciarum homines iudicio Romae constituto suas pecunias repeterent.

CALPURNIA, *de ambitu*. Tulit C. Calpurnius Piso consul cum M. Glabrone, anno DCLXXXVI. Ut ambitus damnati omni honoris petitione prohiberentur, certaue pecunia multarentur. *Pro Mur.* 23. *Pro C. Cornelio*.

CAMPANA. Tulit C. Iulius Caesar, consul, *de agro Campano dividendo*. Ad Att. L. II, ep. 18.

CARBONIS, *tribunitia*. Ut populo eundem tribunum creare liceret, quoties vellet. Ei restiterunt Scipio & Laelius. *Lael.* 21.

CASSIA, *de suffragiis*. Tulit L. Cassius Longinus, tribunus pl. qui scopolus reorum in praetura dictus est, cuiusque ob severitatem, iudices severi dicti sunt Cassiani. *Ut tabellae etiam in iudicio populi adhiberentur, praeterquam in iudicio perduellionis*. Cic. in Bruto.

CASSIA, *de senatu*. Tulit L. Cassius Longinus trib. pl. C. Mario & C. Flacco coss. propter simultates cum Q. Caecilio, cui populus imperium, ob res male cum Cimbris gestas, abrogavit. Nam ea lege sancitum est, ut quem populus damnasset, cuive imperium abrogasset, is in senatu non esset. Vide *Cornelianae I fragm.* & *ibid. Afcon.*

CASSIA-TERENTIA, *Frumentaria*. Vide **TERENTIA-CASSIA**.

CENSORIAE. Sunt formulae, quibus censores veteres templa aedificanda locabant, ut ex iis a redemptoribus extruerentur. Vide Cic. in Verrem I, 55. *Lex censoria* est quoque formula, qua publicanis a censoribus vectigalia locata sunt, quae & vectigalia ipsa, quae locabantur, & conditiones, quibus locabantur, continebat, ut & populo, & redemptoribus prospiceretur. Vide Cic. de Prov. cons. c. 5.

Censoriae leges sunt praeterea constitutiones, & edicta censorum de aerario & vectigalibus pop. Rom. de aedificiis publicis, de populi in Tribus & Centurias descriptione, & similibus rebus. In his erat etiam constitutio, qua cautum erat, ne carnifex in urbem ingrederetur, cuius mentio fit in *Orat. pro Rabirio*, c. 5.

CENTURIATA lex, dicitur quidquid in comitiis centuriatis ad populum fertur: ut **CURIATA**, quidquid fertur in comitiis curiatis. Vide *Agrar. II. 11.*

CINCIA, de donis & muneribus. Tulit M. Cincius trib. pl. anno DLIX Cornelio & Sempronio Coss. Ne quis ob causam orandam, donum munusve caperet. Cic. de *Senect. 4. De Orat. II, 71. ad Att. I, 20.* Plautus hanc *muneralem* vocat.

CLODIA, de M. Tullio. Tulit P. Clodius trib. pl. Pisonem, Gabinio Coss. anno DCXCV. Ut M. Tullio Ciceroni, quod falsum S. C. retulisset, quod cives Romanos indemnatos necasset, aqua & igni interdictum esset, & ne intra quingenta millia passuum ab Italia tecto reciperetur: ac ne quis de eo revocando mentionem neque in senatu, neque ad populum faceret. *Pro Domo sua. Post red. in sen. &c.*

CLODIA, de comitiis. Tulit idem. Ne quis eo die de coelo fervaret, quo cum populo agi posset. Ut omnibus fastis legem ferri liceret: qua de causa legem Aeliam & Fufiam a Clodio sublatam queritur Cic. in *Sextiana*, & *Pisoniana*.

CLODIA, de regno Cypri. Tulit idem. Ut, Cypro insula in provinciae formam redacta, Ptolemaeus rex Cypri, sedens, cum purpura & sceptro, praeconi publico subiiceretur, & cum bonis omnibus publicaretur. *Pro Sextio*, 26. Ut M. Cato quaestor cum iure praetorio mitteretur in insulam Cyprum, & regiae gazae vendendae, & pecuniae deportandae praeficeretur. *Pro Domo*, & *pro Sextio*.

CLODIA, de Pessinuntio sacerdotio. Tulit idem. Ut Pessinuntius Matris Magnae sacerdos, suo sacerdotio spoliaretur, sanumque illud Brogitaro, Gallograeco, attribueretur. *Pro Sextio*, 26. *De Harusp. resp. 13.*

CLODIA, de provinciis. Tulit idem. Ut Gabinio Syria,

Babylon, Persae; Pisoni Macedonia, Achaia, Thessalia, Graecia, Boeotia, proconsulari imperio mandarentur. *Pro Domo, & pro Sextio.*

CLODIA, *de intercessione.* Tulit idem. Ut libera & soluta in ferendis legibus tribunorum plebis potestas esset, neque intercessione impediretur. Antea enim novem tribunis obfistere unus poterat. *Pro Sextio. De Harusp. resp.*

CLODIA, *de collegiis.* Tulit idem. Ut collegia, i. e. conventus artificum a Numa instituti, & magna ex parte deinde, partim legibus, partim senatusconsultis sublatis, restituerentur, multique alii constituerentur. *In Pison.*

CLODIA, *de censoribus.* Tulit idem. Ne quem censes in legendo senatu praeterirent, neve qua ignominia afficerent, nisi qui apud eos accusatus, & utriusque censoris sententia damnatus esset: quum antea valeret quod unus statuisset, nisi alter intercessisset. *Pro Milone.*

CLODIA, *Fruentaria.* Tulit P. Clodius, trib. pl. anno DCXCV. Hac primum *Sempronia* sublata est, non qua divisionem frumenti, sed qua pretium. Tulit enim, ut gratis daretur frumentum, quod antea semisse aeris ac triente dabatur. *Afcon. Orat. in Pisonem, 4.*

COELIA, *de suffragiis.* Tulit Coelius, trib. pl. Q. Caecilio, T. Flaminio coss. an. DCXXX. Ut etiam in perduellionis iudicio, quod Cassia lege tabellaria exceptum erat, populus non voce, sed tabella suffragium ferret. *Cic. de Leg.*

CORNELIA, *de sententia ferenda.* Tulit L. Cornelius Sulla dictator. Ut, antequam iretur, causa cognita, in consilium, quaesitor interrogaret reum, palam an per tabulas vellet sententias ferri. Ex *Cluentianae* c. 20 intelligitur, eam legem valuisse adhuc tempore celebris illius iudicii Iuniani; paulo post autem, quum Cicero Cluentium defenderet, obsoletam fuisse, neque amplius observatam.

CORNELIA, *Iudiciaria.* Tulit idem, & consul II, cum Q. Metello Pio, anno DCLXXIII. Ut iudicia equestri ordini adempta, in solum ordinem senatorium transferrentur. *Cic. in Divinat. Afcon. in eandem.*

CORNELIA, *de veneficiis, quae ante Sempronia fuit.*

Tulit idem. Ea cautum est primo de ficariis, deinde de veneficiis, de coitionibus, de falso, &c. ut quaestiones capitales haberentur. Et poena his constituta est, & deportatio, & bonorum proscripio. *Pro Cluentio*, c. 56. Vide Sigon. de Iudiciis, II, 31.

CORNELIA, *de proscripitis*. Tulit idem. Ne quis proscripsum iuaret, *in Ver.* I, 47. Ut proscripitorum bona venirent ad Kalend. Iunias, & in tabulas publicas ad aerarium pecunia redacta referretur. *Pro Roscio Amer.* 43. 44. *Agr.* III, 3.

CORNELIA, *de testamentis*. Tulit idem. Contra testamentorum subiectores & corruptores: *in Verr.* I, 42. Sed eadem item alia genera falsi complexa est, unde & *de falso* a Iurisconsultis laudatur.

CORNELIA, *de nummis*. Tulit idem. Ne quis nummos adulterinos faciat, infuso deteriori aere in nobilium, aut alio modo quocunque: *in Verr.* I, 42. Continebatur hoc falsi genus lege de falso; sed quod nil pestilentius est Reip. quam adulterari nummos, lege peculiari de hoc crimine sancientium putavit Sulla. Vide *Gravinam* de Legibus, c. 101.

CORNELIA, *de repetundis*. Tulit idem. Lex ista secuta est *Serviliam*, ex qua quum alia, tum hoc in suam transulit Sulla, ut, si ex bonis rei condemnati non tantum redigeretur, quantum ei lis aestimata esset, persequi ab iis, liceret, ad quos ea pecunia, quam cepisset is, qui damnatus esset, pervenisset. Ex quo legis capite accusatus est, damnato Gabinio, L. Rabirius Postumus. Vide *Orationem* pro Rabir. Post. c. 4.

CORNELIA, *de provinciis ordinandis*. Tulit idem. Sumtus definit, quos liceret civitatibus provincialibus facere in legatis publice Romam mittendis, ut eos in Senatu laudarent, qui provinciae praefuissent: *Ep. ad Fam.* III, 8. 10. Sanciebat, ut qui provincias ex S. C. lege *Sempronia* haberent, imperium retinerent, quoad in urbem introissent. Quod sine dubio non hanc vim habebat, ut ex lege hac imperium haberent, & rem militarem attingere possent praetores, quod e *Curiata* lege habebant; sed ut, si per *Curiatam* legem

imperium haberent, id non tam diu haberent, quoad e provincia decessissent, sed, quoad in urbem introissent. Ceterum quomodo in hac lege calumniatus sit Appius, vide *Ep. ad Fam.* I, 9. Denique, ut tricesimo die postquam in provinciam venisset successor, de provincia praetor decederet: *ibid.* III, 6.

CORNELIA, *de civitate*. Tulit idem. Ea lege Volaterranis ius civitatis Rom. ademptum est: ita tamen, ut nexa atque hereditates non tollerentur, h. e. ut & hereditates capere possent, & per nexum, sive per aes & libram abalienare, quae vellent. Hanc legem negat Cicero valere posse, quia sit contra ius Romanum, quo civitas nemini invito adimi possit. *Pro Caecina*, c. 33.

CORNELIA, *maiestatis*. Tulit idem. In eos, qui maiestatem pop. Rom. minuissent. Ea dicitur *in Pisonem*, 21, vetare haec: educere e provincia exercitum, & bellum sua sponte gerere, in regnum iniussu populi & senatus accedere: & *pro Cluentio* c. 56, legiones sollicitare; *in Ferrem* I, c. 5. vivos dimittere hostes pop. Rom. accepta pecunia: *Ep. ad Fam.* III, 11, ne in quemvis impune declamare liceret. Quicumque amplitudinem dignitatemque pop. Rom. laesisse convinci poterat, is maiestatis convictus putabatur, ut dicit auct. Rhet. ad Herenn. II, 12.

CORNELIA, *de magistratibus*. Tulit idem. Ut iis qui suas partes in civili bello secuti essent, honores ante tempus capere ius esset. *Acad.* II, 1. Ut proscriptorum liberi, honorum petendorum potestate privarentur. *in Pison.*

CORNELIA, *de tribunis plebis*. Tulit idem. Ne tribunis plebis ferendarum legum, concionandive ius esset, neve ad eos provocatio esset, ut ne iis intercedere liceret: neve iis qui tribuni plebis fuissent, alios postea magistratus capere liceret. *Ascon. in Verr.* III.

CORNELIA, *de sacerdotiis*. Tulit idem. Ut ius creandorum sacerdotum a populo (cuius haec lege Dom. potestas erat) ad collegia sacerdotum transferretur: iique ex veteri more tributis comitiis cooptarentur. *Ascon. in Divin.*

CORNELIA, *de M. Tullio Cicerone*. Tulit centuriatis

comitiis P. Cornelius Lentulus, consul cum Q. Metello; anno DCXCVI, & cum omnibus magistratibus, praeter unum praetorem App. Claudium P. Clodii fratrem, & duos tribunos pl. Sex. Atilium Serranum, & Numerium Quintium, pridie Non. Sextiles. Ut M. T. Ciceroni redire in civitatem, venireque in senatum liceret.

CURIA, *de patrum auctoritate*. Tulit M. Curius trib. pl. *Dentatus* appellatus, M. Fulvio Paeto, T. Manlio coff. anno CCCCLIV. Ut ante comitia magistratuum, patres auctores fierent. Cic. *in Bruto*, 14.

CURIATA lex dicebatur olim, quae in curiatis comitiis de eorum imperio ferebatur, qui in provincias mittebantur: videlicet quid cuique imperii, atque ornamenti attribui placeret. Postea vero non ab universo populo, sed a XXX licitoribus ad speciem atque usurpationem vetustatis, hoc est, ad triginta veteres curias repraesentandas constitutis, iuebatur. *Agrar. II*, 12. Hinc *lege curiata ornari*, ibidem, 10 est, curiatis comitiis accipere imperium, & potestatem rei militaris administrandae. Habebantur etiam curiata *de adoptione*, ut exemplum probat P. Clodii, qui comitiis Curiatas a plebeio adoptatus est.

DOMITIA, *de sacerdotiis*. Tulit Cn. Domitius Ahenobarbus trib. pl. C. Mario III, L. Aurelio coff. anno DCL. Ut non sacerdotum collegia, quem vellent, cooptarent, sed populi id beneficium esset. Quod autem Religio vetare videbatur, ne populus sacerdotes faceret, eamque ob causam eadem lex antiquata esset, quum eam Q. Maximo, fratre Scipionis, & L. Mancino coff. tulisset C. Licinius Crassus, *de Amicit.* 25; hanc religionis calumniam ut vitaret Domitius, hoc legi adiecit, ut XVII tantum tribus forte ductae sacerdotes crearent. *Agr. II*, 7. *Lex Domitia* sublata est a Cornelio Sulla, *lege Cornelia de sacerdotiis*. Sed haec quoque paulo post a Labieno trib. pl. anno DCXCI sublata, & *Domitia* restituta est. Eam confirmavit C. Iulius Caesar, donec M. Antonius lege lata collegiis ius suum restituit.

DUODECIM TABULARUM LEGES a Decemviris Consulari potestate ex *lege Terentia* latae anno CCCU &

CCCIV, omnis cum publici tum privati iuris Romani fons, quarum fragmenta dabimus.

FABIA, *de servis alienis retentis, sive de plagiaris.* Eius haec vis fuit, ne quis aut ingenuum, aut libertinum, aut servum alienum, invitum secum haberet, aut invito, aut insciente domino, venderet aut emeret sciens. *Pro Rabirio* c. 3.

FABIA, *de numero sectatorum, sive de ambitu.* Ut certus numerus sectatorum esset, i. e. eorum qui candidatos in campum deducerent. *Pro Murena*, c. 34.

FLAMINIA, *Agraria.* Tulit invito senatu C. Flaminius trib. pl. anno DXXI. Ut ager Picenus & Gallicus viritim divideretur. *Acad.* II, 5. *Brut.* 14.

FURIA—ATILIA, *de Mancino.* Tulere L. Furius, & Sex. Atilius, trib. pl. Ut C. Mancinus, quod sine senatus auctoritate pacem cum Numantinis fecisset, iis dederetur. *de Offic.* III.

FURIA, sive FUSIA, *de testamentis.* Tulit C. Furius, trib. pl. Ex legibus XII Tab. licebat legata facere de re sua, quot quis vellet. *Uti quisque legasset suae rei, ita ius esto.* Sed quum saepe tantum legaretur, ut aut non sufficeret res mortui, aut saltem omnis absumeretur ita legatis, ut heredi nihil relinqueretur; noluerunt multi hereditates cernere. Quare, quum intersit reipublicae, valere voluntates morientium: coeperunt quidam *de modo legatis constituendo* cogitare. Itaque tulit ad populum primus C. Furius, *ut non liceret plus, quam mille asses, legati nomine capere,isque quadruplum solveret, qui plus cepisset.* *Verr.* I, 42. *Pro Balbo*, c. 8.

FUSIA, sive FUFIA, *de comitiis.* Tulit eam tribunus quidam FUSIUS, sive FUFIUS. Est autem, ut *Aelia*, & *Caecilia--Didia*, de modo comitorum, & legum ferendarum, (unde cum iis saepe apud Ciceronem coniungitur) & inter remedia furorum tribunitiorum refertur, *Post Redit*, in senatu, c. 5. *In Vat.* c. 7. 9. Quod cum intelligeret P. Clodius, tribunus, unus omnium furiosissimus, eam una cum *Aelia* sustulit, *de Har. resp.* c. 27. *in Pison.* 4. Sancitum erat hac lege, *ne omnibus diebus fastis legem ferri liceret.* Vide *de prov. conf.* c. 19. *Pro Sext.* c. 15.

Cicer. Oper. Vol. III.

C

FUSIA, sive FUFIA. Tulit Q. Fufius, vel Fufius Calenus, trib. pl. M. Messalla, & M. Pisone coss. anno DCXCII. Ei occasionem dedit Clodius: qui quum sacra Bonae Deae polluisset, & de ea re S. C. rogatio consularis facta esset, ex qua a praetore in iudicio Clodiano iudices legerentur, amicusque Clodii Fufius videret, ea lege perlata, aegre servari posse Clodium; tulit ipse, ut iudices sorte ducerentur, quod ita facilius putaret iudices eiusmodi fore, qui se corrumpi sinerent. Vide *ad Attic. I, 14. 16.*

GABINIA, *Tabellaria*. Tulit Q. Gabinius, trib. pl. anno DCXIV. Ut comitiis, quibus Magistratus crearentur, populus non voce, sed tabella suffragium ferret. Ne quis inspiceret tabellam, ne rogaret, ne appellaret; ita ab omni parte liberum iudicium suum in magistratibus creandis populus haberet. *Leg. III, 16.*

GABINIA, *de usuris*. Tulit A. Gabinius trib. pl. qui postea consul cum L. Pisone fuit. Ea lege cautum est, *ne provincialibus liceret Romae versuram facere*, h. e. pecuniam foenori sumere. *Quod si quis pecuniam provinciali dedisset, ne ex syngrapha eius rei causa facta ius redderetur a magistratibus provincialibus.* Ad *Att. V, ep. 21 & VI, 2.*

GABINIA, *de Pompeio Piratico bello praeficiendo*. Tulit idem, Metello, Mario coss. anno DCLXXXV. *Pro lege Manilia, c. 19. Post redit. in sen.*

GABINIA, *de senatu habendo*. Tulit idem. Est legi *Pupiae* similis. Ea sancitum est, *ut mense toto Februario quotidie*, h. e. omnibus diebus, quibus senatus haberi posset, *senatus legatis exterarum nationum daretur.* ad *Q. FR. II, 12.*

GELLIA, & CORNELIA, *de civitate*. Tulerunt L. Gellius Publicola, Cn. Cornelius Lentulus coss. anno DCLXXXI. *Ut cives Romani sint optimo iure, quos Cn. Pompeius Imperator de consilii bellici sententia singulatim civitate donavit.* Or. pro Balbo, 8. 24.

HIERONICA. Lex fuit Siculorum, ex qua inter aratores (h. e. qui agros publicos pop. Rom. hac conditione ac lege tenerent, ut decimas quotannis darent pop. Rom.) & decumanos (h. e. publicanos, qui decimas redemerant) iudicia

fierent. Eam dederat Hiero rex suis aratoribus & decumanis. Ea constitutum erat, *quibus conditionibus aratores Siculi agros regis obtinerent.* Quum igitur Rupilius praetor Siciliam in provinciae formam redigeret, eam de consilii sententia retinuit, & aratoribus agri Romanorum publici dedit, quod eius aequitatem perspexerat. De hac lege in Verrinis.

HIRTIA, *de Pompeianis.* Tulit A. Hirtius, Praetor. Ut ad dignitates Pompeiani non admitterentur. Philipp. XIII, 16.

IULIA, *de civitate cum Sociis & Latinis communicanda.* Tulit L. Iulius Caesar, qui consul fuit cum P. Rutilio Lupo, bello Sociali, anno DCLXIII. Cuius legis hoc caput erat, ut ad eos tantum populos hoc beneficium pertineret, qui fundi (ei legi scilicet) facti essent, h. e. ut liberum cuique civitati sociorum, Latinorumque esset, utrum vellent hoc beneficio uti, necne? Itaque etiam Heracliensium & Neapolitanorum multi hoc beneficium repudiabant, h. e. ei legi fundi fieri nolebant. Nam quemadmodum donatio nullam vim habet, nisi is, cui fit, ei donationi fundus fiat, sive, uti loquuntur Iurisperiti, accipiat donationem: sic nulla lex Romana, qua beneficium sociis aliisque populis tribuitur, rata esse potest, & ex ea lege beneficio quisquam uti, nisi eam legem probaverit, h. e. professus sit, se beneficio legis uti velle. *Pro Corn. Balbo*, c. 8.

IULIA, *Agraria.* Tulit C. Iulius Caesar, in primo consulatu, quem cum Bibulo gessit, anno DCXCIV. *Ut Campanus ager & Stellae XX millibus civium, quibus terni pluresve liberi essent, divideretur; eique rei XX viros constituit ex iis, qui maximos honores gessissent: unde etiam Cicero is honor, sed frustra, oblatu est.* *Ep. ad Att.* II, 2. 19.

IULIA, *de provinciis ordinandis.* Tulit idem eodem tempore. Hac lege repetita & aucta est *Cornelia*, de qua supra. Iubebat duas rationes in provincia apud duas civitates deponere, easdemque totidem verbis ad aerarium referre. *Ep. ad Fam.* V, 20. II, 17. *ad Att.* VI, 7. Ne praetoriae plus, quam annum, nec plus, quam biennium consulares obtinerentur. *Philipp.* I, 8. Quae autem lex *Iulia* commemo-

ratur, *Philipp.* III, 15, ex qua Brutum, Plancum, alioſque provincias obtinere placebat Ciceroni, privilegium fuit, quo his provinciae iſtae datae ſunt, contra legem *Semproniam* (de qua ſuo loco) quae ſenatusconſulto decerni coſſ. & praet. designatis provincias iubebat.

IULIA, de repetundis. Tulit idem eodem tempore, ut ex Vatiniſiana praefertim, & Piſoniſiana colligitur. Ne cui, qui in provincia cum poteſtate, imperiove eſſet, pecuniam capere liceret, extra quam ſi ad templum, monumentumque capiat. Ut ab iis exigeretur pecunia, ad quos ea, quam is ceperit qui damnatus ſit, pervenerit. Ut tranſeuntibus magiſtratibus, eorumque comitibus foenum, aliaque ab oppidis & vicis ſubmiſtrarentur. Ne qui cum imperio eſſent, iniuſſu populi, aut ſenatus de provincia exirent, exercitum educerent, bellum ſua ſponte gererent, in regnum alienum accederent. Fuerunt alia multa huius legis capita, ut intelligi poteſt e *Coelii epiſt.* 8. qua unum & centeſimum caput laudatur; quae epiſtola multum facit ad huius legis rationem cognoscendam. Ex iis legis capitibus multa ſervata ſunt in Pandectis.

IULIA, de ſacerdotiis. Tulit idem. Ut in creandis ſacerdotibus, etiam abſentium ratio haberetur. *Ad Brut.* ep. 5.

IULIA, Sumtuaris. Tulit idem. Ut profeſtis diebus ducentos nummos in conviviis conſumere liceret: Kalendis, Idibus, Nonis, & aliis quibuſdam feſtivis, trecentos: nuptiis autem, & repotiis H--S millies. Vide *Ad Attic.* XIII, 7.

IULIA, de legationibus liberis. Tulit idem. *Legationes liberae* dicuntur, quum ſenatoribus, privatae rei cauſa, velut voti ſolvendi, hereditatis aut ſyngraphae perſequendae, extra Italiam abeuntibus, ius nomenque legati populi Romani, ſenatusconſulto datur, ut eo maiori cum dignitate ac ſecuritate ubique verſari poſſint. Harum tempus olim infinitum fuit. Namque hanc ipſam ob cauſam liberae dici videntur, quod exire & redire liceret, quum placeret. Sed quoniam multi nimis abuterentur legationis nomine ac iure, Cicero conſul retulit ad ſenatum, de tollendis legationibus liberis ſenatusconſulto. In quo quum ei tribuatur plebis quidam

intercessisset, effecit tamen, ut annum tempus esset, quod antea infinitum erat; de *Legib.* III, 8. Iulius Caesar postea de his legationibus tulit, ut *quinquennium tantum durarent.* Ad Att. XV, 11.

IULIA, de *publicanis tertia parte pecuniae debitae relevandis.* Tulit idem. Vide *pro Plancio*, c. 14. Ea lege sibi equestrem ordinem Caesar adiunxit; quum Cato contra, publicanis nimis acerbus quod esset, a senatu equites abalienaret.

IULIA, *Judiciaria.* Tulit idem. Hac lege abrogavit *Aureliam* de iudiciis cum tribus civitatis ordinibus communicandis, sublatis e numero iudicum *Tribunis aeriariis.* *Philipp.* I, 8. Tum de iudicibus legendis, eorum censu, aetate, sanxit.

IULIA, de *vi & maiestate.* Tulit idem. Ut de vi & maiestate damnatis aqua & igni interdiceretur. *Philipp.* I, 8.

IUNIA-LICINIA, de *legibus.* Tulere D. Iunius Silanus, & L. Licinius Murena *coff.* anno *DCXCI.* Lege *Caecilia-Didia* sancitum erat, ut lex ferenda per *trinandinum* ante promulgaretur. Hoc legis illius caput novis, severioribusque poenis sanxit *Iunia-Licinia*, sive *Licinia-Iunia*, nam Cicero utroque modo locutus est. *Phil.* V, 3. *Pro Sextio*, 64. In *Vatin.* 14.

LAETORIA, contra *circumscriptiones adolescentum.* Tulit M. Laetorius Plancianus, anno *ccccxc.* Ea cautum est, ne *XXV annis* minores stipulari possent; unde *Quinavicennaria* Plauto dicitur in *Pseud.* I, 3, 68. Ut iis, qui furiosi, vel prodigi essent, curatores darentur: &, qui eos circumscripsissent, iudicio publico tenerentur. *De Offic.* III, 15. Hac lege rei privatae iudicium publicum factum est, ut Cic. ait *de Nat. Deor.* III, 30.

LICINIA, de *legum latoribus.* Tulit Crassus Orator; *Aebutiae* lex similis, qua cautum est, ne ei, qui de aliqua curatione ac potestate ferret, collegis, cognatis, affinis eam potestatem curationemve mandare liceret. *Agr.* II, 8. *pro Domo* 20.

LICINIA, de *ambitu, & de sodalitiis.* Tulit M. Lici-

nus Crassus, & Cn. Pompeius coff. anno DCXCVIII. Erat autem lex severissima, & *edititios iudices* concedebat, h. e. eos, quos accusator edidisset; quum in ceteris iudiciis, qui praeerat iudicio, fortiretur iudices; reus & accusator, quos vellent, reiicerent: quod multo aequius videtur. Sed senatus, cuius bona voluntate haec lex lata est, propterea in hac causa edititios iudices edi volebat, quod existimabat, si reo iudices ab accusatore ederentur, accusatorem eos editurum ex iis tribubus, quas reus largitione devinctas haberet: ita fore, ut iidem & testes, & iudices essent; neque vero cuiquam melius de largitione facta constare posse, quam tribulibus. Itaque Cicero Laterensem reprehendit, qui, quum Plancium ex hac lege accusaret, non eas tribus edidisset, quas maxime clamaret corruptas esse, sed longe alias; ex quo intelligatur, eum non tam legem de sodalitiis, quam edititios iudices secutum esse. Vide *Pro Plancio*, c. 15, 16.

LICINIA-IUNIA, sive *Iunia-Licinia*, de qua supra.

LICINIA MUCIA, *de civitate*. Tulere L. Licinius Crassus, & Q. Mucius Scaevola coff. anno DCLVIII. Ut focii Latini, Romanae civitatis iure privati, suas in civitates redigerentur. *De Offic. III*, 11. *Pro Balbo*, 21. 24.

LIVIAE leges, quarum mentio apud Cic. *de Leg. II*, 6. & *in Cornelianae I* fragmentis, sunt Livii Drusi trib. pl. seditionis, anno DCLXII. Tulit autem *Frumentariam*, *Iudiciariam*, *Agrariam*, &c. Quas omnes Cicero dicit *uno senatus versiculo* sublatas esse, h. e. permessa consulibus republica, hac scilicet formula, quae notissima est: *Videant consules, ne quid detrimenti capiat resp.*

LURCONIS lex, *de ambitu*. Tulit Aufidius Lurco, unde *Aufidia* dicitur, anno DCXCII, Pisone & Messalla coff. quae qualis fuerit, cognoscitur ex *Ep. ad Att. I*, 1.

LUTATIA, *de vi publica*. Tulerunt Q. Lutatius Catulus, & M. Aemilius coff. anno DCLXXV. Ut de seditionis consceleratisque civibus, qui armati senatum obsederint, magistratibus vim attulerint, remp. oppugnarint, quotidie etiam festis diebus, ludisque, quibus iudicia nulla erant, quaeri posset. *Pro Coelio*, c. 1 & 29.

MAENIA. Tulit Maenius trib. pl. anno CCCCLXVII. Ut patres ante inita a populo suffragia fierent auctores eius rei, quam populus iussurus esset, neque adeo reprehendere comitia, hoc est, irrita facere possent. in *Bruto*, c. 14.

MAMILIA, de *regundis finibus agrorum*. Tulit anno DCXLII C. Mamilius, trib. pl. qui propterea *Limitanus* dictus est. Ut in finibus agrorum, quinque pedes in latitudinem relinquerentur, ut Legibus XII Tab. constitutum esset, & singuli arbitri regendis finibus darentur, quum e Legibus XII Tab. tres essent, si de finibus orta controversia esset. *Cic. de Leg. I*, 21.

MAMILIA, in *Bruto*, c. 33. Est rogatio ea, de qua Salust. B. Jug. c. 40. *Inter ea C. Mamilius Limitanus trib. pl. rogationem ad populum promulgat, uti quaereretur in eos, quorum consilio Iugurtha senatus decreta neglexisset, quique ab eo in legationibus aut imperiis pecunias acceperant; qui elephantos, qui perfugas tradidissent; item, qui de pace aut bello cum hostibus pactiones fecissent.*

MANILIA, de *bello Mithridatico*. Tulit C. Manilius trib. pl. M. Lepido, L. Volcatio cosl. anno DCLXXXVII. Ut Cn. Pompeio Mithridatici belli reliquiae perseguendae traderentur. Vide *Cic. Orat. pro hac lege*, quam suavit.

MANILIA, de *suffragiorum confusione*. Tulit idem eodem anno. De hac lege mentio fit *Orat. pro Murena*, c. 23. Haec est eadem, quae in *Corneliana* dicitur, de *libertinorum suffragiis*. Ea enim lege, cuius auctorem Cornelium fuisse dicebat accusator, sancitum est, ut libertinis in omnibus tribubus suffragium esset, ut *Asconius in Milonianam* prodidit. Ante enim libertini omnes in tribubus quatuor urbanis suffragia ferebant, in quas cum reliqua fece coniecti erant a censore Fabio, qui hoc salubri instituto Maximi cognomen meruit, & consul fuit anno DCVIII.

MANILIANAE leges *venalium vendendorum*, de quibus in *lib. I de Oratore* c. 58. Erant formulae, quibus uti possent in rebus vendendis emendisque, qui se decipi nollent. Auctorem habebant M. Manilium, Ictum eum, qui anno DCIII consul cum M. Marcio Censorino fuit.

MARIA, *de suffragiis*. Tulit C. Marius, trib. pl. L. Caecilio Metello, L. Aurelio Cotta cos. anno DCXXXIV. Ambitum coerces, & libertatem suffragii ferendi auget. Iussit enim, *ut pontes angustiores fierent*, quos suffragium ferentes transibant, ne quis scilicet inspicere tabellam posset, ne rogare de suffragio, aut appellare ferentem. Cic. *de Leg.* III, 17.

MARIA, *de re nummaria*. Tulit M. Marius Gratidianus praetor, L. Sulla dictatore. Ut nummi certa tum excogitata ratione probarentur. *Instabatur*, inquit Cic. *de Offic.* III, 20, *temporibus illis nummus, sic ut nemo scire posset, quid haberet*. Plinius XXXIII, 9 *legem hanc nominatim appellat*, quum Cicero, quem vide loco laudato, praetoris *edictum* de Rostris promulgatum fuisse scribat.

PAPIA, *de civitate*. Tulit C. Papius, trib. pl. Cotta & Torquato cos. anno DCLXXXVIII. Ut peregrini urbe pellerentur, & focii Latini nominis in suas civitates redigerentur. *Pro Arch.* 5. *pro Balbo* 23. *Offic.* III, 11.

PAPIRIA, *de consecratione*. Tulit L. Papirius, trib. pl. Ne quis aedes, aut quamcunque rem, terram, aram, lignum, iniussu populi consecraret. *Pro Domo sua*, c. 50.

PAPIRIA, *de tribunis*. Tulit C. Papirius Carbo, trib. pl. anno DCXXI. Ut eundem toties creare liceret, quoties populus vellet. Eam dissuadere P. Africanus, Laelius, alii. Nocte sequente ob hanc legem Scipio domi suae interfectus est. Cic. *de Amicit.* c. 25.

PAPIRIA, *de suffragiis*. Tulit idem eodem anno. Ut in legibus iubendis & antiquandis populus tabellis uteretur.

PEDUCAEA, *de incestu*. Tulit Sext. Peducaeus, trib. pl. anno DCXL. Vide Cic. *de Nat. Deor.* III, 30.

M. IUNII PENNI, trib. pl. temporibus C. Gracchi anno DCXXVII, quam tulit *de peregrinis ex urbe eiciendis*. Hanc legem intermissam instauravit Papius. v. *lex Papia*, *de Offic.* III, 11.

PHILIPPI, *Agraria*. Tulit L. Marcius Philippus, trib. pl. anno DCXLIX, similem Gracchanae. Sed cum ei resisterent Optimates, facile vinci se & antiquari legem passus est.

PLAUTIA-PAPIRIA, *de civitate*. Tulere M. Plautius Silvanus, C. Papirius Carbo, trib. pl. Cn. Pomponio, L. Catone coff. anno DCLXIV. Ut civitas iis daretur, qui foederatis civitatibus adscripti fuissent, si & quum lex ferebatur, in Italia domicilium habuissent, & sexaginta diebus apud praetorem essent professi. *Pro Arch. c. 4.*

PLAUTIA, vel PLOTIA, *Iudiciaria*. Tulit M. Plautius Silvanus, trib. pl. Strabone & Catone coff. anno DCLXIV. Ea lege iudicia cum equitibus & senatoribus communicata sunt, quod Q. Servilius Caepio & L. Drusus frustra tentaverant. Nam tum e *Sempronia* lege equites soli iudicabant. Vide *Ascon. in fragm. Cornelianae I.*

PLOTIA, *de vi armatis hominibus*. Tulit idem. Ut de eius capite quaereretur, qui vim fecisset. Vide *pro Mil. c. 13. ad Fam. VIII, 8. ad Att. IV.*

POMPEIA, *Iudiciaria*. Tulit Cn. Pompeius consul cum M. Crasso, anno DCXCVIII. Ut amplissimo ex censu, ex centuriis, aliter quam antea, lecti iudices, ex tribus tamen ordinibus, quibus *Aurelia* lege communicata erant iudicia, senatorio scilicet, equestri, & tribunis aerarii, res iudicarent. *Cic. in Pison. 39. Phil. I, 8.* Vide *Ascon. in Pison.*

POMPEIA, *de vi, & ambitu*. Tulit idem in tertio consulatu, an. DCCI. Fuerunt leges duae, quarum prima nominatim caedem in Appia via factam, & incendium curiae, & domum M. Lepidi interregis oppugnatam comprehendit. Altera, *de ambitu*, poenam statuit graviolem, & formam iudiciorum breviorum. Utraque lex iubebat, ut priusquam causa ageretur, testes per triduum audirentur, dicta eorum iudices consignarent, quarta die adesse omnes in diem posterum iuberentur, & coram accusatore ac reo pilae, in quibus iudicum nomina inscripta essent, aequarentur: dein rursus postera die sortitio fieret unius & LXXX, qui numerus cum forte obtigisset, ipsi protinus sessum irent: tum ad dicendum accusator duas horas, reus tres haberet, reusque illo eodem die iudicaretur: prius autem quam sententiae ferrentur, quinos ex singulis ordinibus accusator, totidem reus reiiceret, ita ut numerus iudicum relinqueretur, qui sententias ferrent,

quingenta & unus. *Ascon.* in argumento Miloniana.

PORCIA, *de iure civitatis*. Tulit M. Porcius Cato trib. pl. anno DCLIV. Ne quis civem Romanum vinciret, aut verberaret, aut necaret: sed damnato exilium permitteretur. *Pro Rabir.* 4. *Verr.* V, 63.

PUPIA, *de senatu habendo*. Tulit Pupius quidam trib. pl. Duo legis huius capita apud Cic. reperias. Primum, *ne senatus de ulla re toto mense Februario habeatur, nisi aut perfectis, aut reiectis legationibus*, ad *Fam.* I, 4. Alterum, *ne senatus diebus comitialibus habeatur*, ad *Q. Fr.* II, 12. Vide *Gabiniam* supra.

REMMIA, *de reis postulandis*. Quo auctore & quo anno lata sit, non constat. Hoc ex Cic. *pro S. Roscio Amerc.* c. 19 intelligi potest, fuisse oppositam impudentiae calumniantium accusatorum, ne liceret quemvis innocentem impune accusare, eique molestiam creare sine causa. Ex cap. 20 colligitur, calumniatorum fronti literam fuisse iniustam. Quae autem inuri solita sit, de eo non satis certo constat. Vulgo creditur fuisse K.

ROSCIA, *Theatralis*. Tulit L. Roscius Otho, trib. pl. C. Calpurnio Pisone & Manio Acilio Glabrione coss. anno DCLXXXVI. Ne quis in quatuordecim gradibus orchestrae, in qua senatores sedebant, proximis federet, nisi qui eques & equestri censu esset. Itaque si quis censum decoxisset eques, non licebat ei inter equites sedere. Cic. *Phil.* II, 18. Nam decoctoribus cuiuscunque ordinis, ut ex eodem loco constat, certus locus assignatus in theatro erat, neque solum his, qui suo, sed etiam qui fortunae vitio decoxissent. Vide *Ascon.* in *Cornel.*

RUPILIA, *de iure Siculorum*. Lex apud Siculos dicebatur, quod *decretum* potius dicere more Romano debebant, ut facit Cicero *Verr.* II, 13. Nam Rupilia lex continebat iura, quae P. Rutilius praetor victis Siculis de decem legatorum sententia, ut moris erat, dederat, quum Siciliam in provinciae formulam redigeret. Eius saepe fit mentio in *Verrinis*.

SACRATAE Leges dici putantur in primis, quae in monte Sacro anno cclx, secessione populi facta, latae sunt,

unde ipsi illi monti nomen haesit. Liv. II, 33. Earum mentio apud Cic. *pro Sext.* 30, *pro Domo*, 17, *de Offic.* III, 31, *de Leg.* II, 7, &c. Locus in primis illustris est in Cornelianae I fragmentis.

SCATINIA, vel SCANTINIA. *In molles & effeminatos; qui nefanda Venere uterentur*, h. e. aut ipsi muliebria paterentur, aut pueris vim facerent; quibus poenam decem millium nummorum statuebat; ex qua sibi inimicos accusationem minari scribit Coelius, *Fam. Ep.* VIII, 12. Vide *Phil.* III, 6.

SEMPRONIA, *de aere alieno*. Tulit M. Sempronius, trib. pl. L. Cornelio, Q. Minutio *coff.* anno DLX. Ut cum Sociis ac nomine Latino pecuniae creditae ius idem, quod cum civibus Romanis, esset. *De Offic.* II.

SEMPRONIA, *Agraria*. Tulit Tiber. Gracchus, trib. pl. P. Mucio Scaevola, L. Calpurnio *coff.* anno DCXX. Ne quis agri plus quam quingenta iugera possideret, & ut tres viri tributis comitiis crearentur, qui agros dividerent, quos divites praeter hunc modum possiderent. *Pro Sext. de Harusp. Resp.*

SEMPRONIA, *de provinciis decernendis*. Tulit C. Sempronius Gracchus, trib. pl. anno DCXXX. Ut senatus quotannis ante comitia consularia designandis consulibus provincias arbitrato suo decerneret, quas deinde ipsi designati inter se fortirentur: quod ante, vel post designatos, vel post initum consulatum facere solebat. Praeterea, cum antea senatus decreto per tribunos intercedi posset, ne deinceps liceret. *Pro Domo. De Prov. Conf.*

SEMPRONIA, *de libertate civium Rom.* Tulit idem. Ne de capite civis Romani, iniussu populi, iudicaretur. Idem iam XII Tab. sancitum erat. Idem *Valeria*, s. *sacrata lege*, ac deinde lege *Porcia* repetitum est. *Pro Rabir.* c. 4. *Verr.* V, 65. *Catil.* I, II. IV, 5.

SEMPRONIA, *Ne quis iudicio circumveniretur*. Huic legi successit *Cornelia de falso*. Vide Cic. *pro Cluentio*, c. 56.

SEMPRONIA, *Iudiciaria*. Tulit idem. Iudicia a senatu ad solos equites transtulit. *Ascon. in Divinat.*

SEMPRONIA, *Fruentaria*. Tulit Tib. Gracchus iterum trib. pl. M. Plautio & M. Fulvio coss. anno DCXXVIII. Ut inopi plebi singuli modii a senatu venderentur triente cum semisse, idque frumentum plebi dividendum ex aerario emeretur. *Brut.* 62. *Tusc.* III, 20.

SERVILIA, *de repetundis*. Tulit C. Servilius Glaucia praetor, anno DCLIII. quo ipso anno interfectus est. Ut reus post primam actionem comperendinaretur, cum antea ex lege *Aelia* liceret, semel causa dicta pronuntiare, nisi amplearent iudices. *Verr.* I, 9. *Pro Rabir. Post.* 4.

SERVILIA, *de civitate*. Tulit idem eodem anno. Ut si quis e sociis Latinis senatorem reum fecisset, qui damnaretur, ius ei civitatis tribueretur, eumque inter cives locum occuparet, quem damnatus habuisset. *Ascon. pro Scauro*.

SERVILIA, *Judiciaria*. Tulit Q. Servilius Caepio, consul cum C. Atilio anno DCXLVIII. Ut iudicia, quae XVII annis ante, lege *Sempronia*, a senatu ad equites translata essent, utrique ordini communia essent. *Brut.* 43. 86. de *Orat.* II, 55. *pro Cluent.* 51.

TERENTIA-CASSIA, *Fruentaria*. Tulere M. Terentius Lucullus, C. Cassius coss. anno DCLXXX. Ut frumenti alterae decumae a provinciis coemerentur pretio in modios H-S. trium constituto: item ut civitatibus aequaliter imperaretur pretio in modios singulos H-S. quatuor constituto. *Verr.* III, 70.

THORIA, *Agraria*. Tulit Sp. Thorius, trib. pl. anno DCXLVII. Ne quis, qui agrum publicum in Italia a certo tempore possideret, vectigal penderet publicanis. *in Brut.* c. 36. Cautum est etiam ea lege de pascuis nonnihil, ut colligere licet e *Cic. de Orat.* II, 70.

TITIA, quae *pro Murena*, c. 8 laudatur, Pighio ad an. DCLXXXVIII videtur esse C. Titii trib. pl. qui illo anno legem tulit, de quaestorum numero duplicando, & provinciis quaestoriis e senatusconsulto sortiendis.

TITIA, *Agraria*. Tulit, opinor, Sext. Titius, trib. pl. M. Antonio, A. Postumo coss. anno DCLIV. Ut vectigal agris publice assignatis impositum quaestor colligeret. *Cic. de Orat.* II, 11.

TRIBUNITIA, cuius meminit Cic. in *Verr. Act. I*, c. 16. Pompeiam legem intelligit, *de tribunis reficiendis potestate pri-
stina*, quam iis Corn. Sulla ademerat.

TULLIA, *de legationibus liberis*. Tulit M. Tullius Ci-
cero consul. Ne, sicut antea, infinitum, sed annuum tem-
pus earum esset. *de Leg. II*.

TULLIA, *de ambitu*. Tulit idem. Vide in *Vatin. 15*.
pro Sext. 64. pro Murena 32.

VALERIA, *de Sullae dictatura*. Tulit L. Valerius Flac-
cus interrex, anno DCLXXI. Ut L. Corn. Sulla perpetuus
dictator crearetur, utque omnia, quae fecisset, rata essent,
possetque impune, quem vellet, indicta causa, interficere.
Agrar. III, 2. De Leg. I. Pro S. Rosc. 43.

VALERIA, *de proscriptis*. Tulit idem. Ut eorum bona
veneant, qui proscripti sunt, aut eorum, qui in adversario-
rum praefidiis sunt occisi. *Ibid*.

VARIA, *maiestatis*. Tulit Q. Varius Hybrida, trib. Pl.
anno DCLXIII. Ut quaestio haberetur de iis, quorum opera
consiliove socii contra pop. Rom. arma sumssissent. Nam eo
anno coff. C. Iulio Caesare & P. Rutilio Lupo, ortum
est bellum in Italia, quod Sociale, Marficum, & Italicum
appellatur. Huius legis mentio *pro Milon. 36. in Brut. 56*.
88. Tusc. II. 24. &c.

VATINIA, *de repetundis*. Tulit P. Vatinius, trib. pl. C.
Caesare, M. Bibulo coff. anno DCXCIV. Ut repetundarum
iudicio liceret alterna consilia reiicere, unde ipsa lex *de al-
ternis consiliis reiiciendis* dicitur in *Vatin. c. 11. Consilia* sunt
iudices omnes, quos praetor sortitus est; eos omnes ex hac
lege semel reiicere licet reo, semel accusatori; cum antea
nonnullos tantum reiicere liceret ex eodem consilio utrique,
quorum loca subfortitione praetoris replebantur.

VATINIA, *de Caesaris provinciis*. Tulit idem. Ut Caesari,
cui iam lege *Sempronia* de provinciis senatus Galliam
ulteriorem attribuerat, etiam citerior cum lilyrico & tribus
legionibus stipendiisque in quinquennium daretur. Ut ii, quos
in lege nominabat, legati sine senatus decreto cum Caesare
proficiscerentur. *In Vatin. 12*.

VIARIA, *de viis muniendis*. Tulit Curio, Paulo & Marcello *coff.* anno DCCIII. Ex *Ep. ad Att.* VI, 1 colligitur, constitutum fuisse vectigal aerario solvendum, in vehicula, effeda, rhedas, lecticas, equos, quibus in itineribus uterentur, ut ea pecunia in viis muniendis consumeretur. Nam cum Vedius Ciceroni obvius factus esset cum duobus effedis & rheda, equis iuncta, & lectica, & familia magna; horum causa dicit Cicero Vedio solvendum ex lege Curionis, si perferatur, sestertia centena.

VOCONIA, *de mulierum hereditatibus*. Tulit Q. Voconius Saxa, trib. pl. anno DLXXXIV. Ne qui post A. Postumium & Q. Fulvium censores census esset, heredem virginem aut mulierem, faceret. *Censi* e Voconii mente sine dubio erant *cives*, quod nemini licebat deferre ad censorem rem suam, nisi qui civis Romanus esset. Sed in hoc verbo calumniabantur, qui rem suam ad uxorem, aut filiam transferre cuperent. Nam cum illis temporibus, lex census Serviana de vendendis incensis, non acerbe, aut severe satis fervaretur; & multi cives Rom. incensi essent; hi, qui feminam heredem facere volebant, rem suam in censum non deferrebant, adeoque se lege Voconia teneri negabant, quod incensi essent. Atque hac calumnia verbi *census* eludebant legem. Nam ex Verrinis intelligi potest, praetores ante Verrem omnes ex hac calumnia decrevisse, & hereditates hoc modo ad filias, mulieresque transire potuisse. Qui autem censi erant, adeoque legem eludere calumniando non poterant, heredem fiduciarium faciebant, h. e. qui hereditatem cerneret quidem, sed deinde filiae, aut cuicumque testator voluisset, redderet, si honestus esset. Nam si quis perfidus negabat, se hereditatem filiae redditurum, cogi non poterat. Vide Cic. *de Fin.* II, 17.

Subiungimus notitiam de LEGIBUS REGIIS, quae fuere Romuli, in ordinanda nova civitate factae; quarum ingenium & modum describit imprimis Dionysius Halicarn. *Antiq.* L. II, p. 94. quanquam earum iudicia sunt etiam apud alios

historicos. Idem etiam ceterorum regum leges commemorat plures. Eae leges, ut ait Dionysius l. c. pleraeque non erant scriptae: sed quae scriptae erant, eas collegisse olim creditur in corpus *Papirius* quidam: unde ius, quod illis legibus contineretur, *Ius Papirianum* est appellatum. Sed leges sacrae tantum inerant. Et legum illarum quidem nulla superest aut eius fragmentum: sed argumenta tamen multarum tradidere veteres scriptores, unde collecta ab iis, qui de legibus Romanis scripsere, inprimis Lipsio, Ant. Augustino, F. Ursino subiecta sunt editionibus recentioribus Dionysii Sylburgianis & Hudsonianae, cum virorum illorum etiam notis. Collectio Ursini, quae est optima, prodiit Romae, 1583. 4. Reperiuntur & in aliorum Collectionibus legum Rom. ut *Charondae*, *Theodori Marcilii*, *Merulae* & aliorum: item apud scriptores Ant. Rom. vel historiae, ut Demsterrum, Pighium: illustrantur & a *Fr. Balduino* de Legg. Romuli & XII Tabularum, ut alios mittamus.

ROMANA VETERE PECUNIA.

ROMANI dudum usi sunt aere rudi, neque ponderis, neque figuræ certæ, quod appendi, non numerari solebat. Asses ex aere primus signavit Servius Tullius, iique librales fuerunt, h. e. unciarum duodecim. Percusi quoque sunt semisses, & trientes, & quadrantes, eius ponderis, quod nomina indicant, eaque sola tum pecunia fuit. At postquam argentum signari coeptum est; bellis affluentibus, urgente necessitate, institutum fuit, ut asses sextantario pondere fererentur: mox unciales, ac postremo semunciales facti.

Quinque annis ante primum Punicum bellum, signari ex argento coepti sunt denarii, quinarii, qui & victoriati, & sestertii. Denarius fuit assium decem, victoriatu quinque, sestertius duorum assium & semissis; unde literis L. L. S. scribebatur, quas literas Librarii mutarunt in H. S.

Sed distingui debent sestertius & sestertium. Sestertius nummus fuit argenteus, quarta pars denarii: sestertium nummus non fuit; sed summa quaedam ad conficiendas commodius rationes excogitata, quæ quidem summa par erat mille sestertiis nummis.

Ex denarii pretio ceterorum nummorum pretia ordinantur.

Denarium, drachmæ Graecorum aequalem, alii duodecim assibus Franco-Gallorum, alii octo, alii decem aestimaverunt. Hanc ultimam aestimationem, quæ est Dacierii, in subducendis rationibus faciliorem, sequimur. Denarium ergo aestimamus decem assibus Gallicis, sestertium, cuius unius fere usus est in rationibus pecuniarum, parem facimus duobus assibus Gallicis cum semisse; as autem duodecim denariis, quanquam procedente tempore, assibusque factis uncialibus, & mox semuncialibus, mutata sit aeris ad argentum proportio, placueritque denarium non iam decem, sed sedecim assibus permutari.

Aureus nummus, sive solidus, unius generis & formæ fuisse videtur apud Romanos, quumque viginti quinque de-

nariis argenteis aequipararetur, respondet Libris Gallicis duodecim cum decem assibus.

Hinc summae, quae apud Ciceronem occurrunt, facile ad Franco-Gallorum pecuniae rationem, tanquam unicam omnibus hodie notam, revocabuntur.

Libell. Tur.

Mille aeris s. mille asses	50 l.
Quinquaginta millia aeris	2500 l.
Centum millia aeris	5000 l.
Centum sestertii	12 l. 10 s.
Ducenti sestertii	25 l.
Sestertium s. mille sestertii nummi	125 l.
Quinquaginta sestertia	6250 l.
Centum sestertia	12500 l.

Summae, quae sequuntur, fere his adverbis *bis*, *ter*, *quater*, *quingies*, &c. compendiose apud scriptores exprimi solent.

Mille sestertia, vel sestertium decies, subauditur centies, h. e. decies centena millia sestertium nummorum

Mille sestertia, vel sestertium decies, subauditur centies, h. e. decies centena millia sestertium nummorum	125000 l.
Quinquagies (centies) sestertium	625000 l.
Centies sestertium, five centies centena millia sestertium nummorum	1250000 l.
Millies (centies)	12500000 l.
Bis millies (centies)	25000000 l.

M. TULLII
CICERONIS
ORATIONES.

M. TULLII
CICERONIS

PRO

P. QUINTIO,
ORATIO PRIMA.

ARGUMENTUM.

Cum olim annos aliquot inter Sex. Naevium praeconem & C. Quintium de plebe Romana hominem societas rerum, quae in Gallia comparabantur, fuisset, moritur C. Quintius, fratremque Publium testamento heredem facit. Dissoluta hoc modo societate, *iudicio* primum de communi dividundo, h. e. si quae de communis praedii divisione lites inter socios ortae essent; dein, si quid ab alterutro deberetur, *pro socio iudicio* vel *arbitrio*, h. e. iudicio societatis, si quis scil. socium fraudasset, disceptandum erat. Hoc cum sumtis intra parietes domesticos arbitris transigi non potuisset, resque aliquandiu in vadimonium fuisset, quod permittente praetore alter alterum vadatus erat, h. e. *fideiussores* s. *vades* postularat, qui alterum vadimonium obiturum suo periculo praestarent, idque vadimonium saepenumero dilatum esset; tandem Sex. Naevius, L. Scipione C. Norbano Coss. cum P. Quintius in Galliam profectus esset, testes complures sumsit, se vadimonium stitisse, P. Quintium deseruisse. Eam testationem cum ad P. Burrienum Praetorem edidisset, postulavit *ex edicto* Praetoris, ut sibi Quintii bona, quasi latitantis debitoris, possidere liceret. Praetor, qui deserti vadimonii tabulas testimoniumque audiret, neminem porro, qui ab-

sentem Quintium defenderet, adesse videret, ei possessionem decernit. Ita Naevius dies triginta possedit: quibus exactis, eadem bona proscribit, auctionemque in diem certam constituit. Cum ecce tibi Sext. Alphenus Quinti se procuratorem esse denuntiat, statimque & libellos deiecit, & puerum, quem Naevius abducebat, eripit; seque paratum esse iudicio Quintium defendere profitetur. Hunc Naevius in ius ad P. Burrienum vocat: petit, ut si velit *Pro socio iudicio* P. Quintium defendere, *iudicatum solvi satisdet*, h. e. sponsores det locupletes, qui praestarent, tantum solutum iri suo periculo, quantum iudicio facto solvi oporteret, si Quintius damnaretur. Alphenus satisdare non recusat, dum idem vicissim Naevius faciat. Solos enim eos tantum satisdare, quorum bona ex edicto possessa essent; haec autem non fuisse ex edicto possessa, paratum se defendere. Praetor qui possessionem decreverat, & possessa fuisse bona intelligebat, decernit, ut solus Alphenus satisdet: qui tum, quasi iniustum Praetoris decretum esset, tribunus pleb. appellat. L. Brutus e decem unus ostendit se intercessurum, nisi quid inter eos conveniret. Convenit igitur ut idibus Septemb. id est, sex septemve post mensibus P. Quintius iudicio se susteret. Venit Quintius, rebus saepe dilatis, tandem in ius ad P. Dolabellam Praetorem urbis, M. Tullio, Cn. Dolabella Coss. itur. Ibi Naevius, iudicium communi dividendo postulat, cum eo, ut Quintius satisdet, quippe cuius bona ex edicto possessa sint. Quintius satisdare recusat, quasi sua bona ex edicto possessa non sint. Dolabella decernit, ut aut satisdet, aut *sponsonem faciat*, i. e. certam pecuniam constituat, quam perdat, *si sua bona ex edicto possessa sint*. Sponsonem facere Quintius maluit. Iudicium ergo constituitur; daturque hoc negotium C. Aquilio Gallo, tum iuris civilis scientia inprimis claro: qui tres secum in consilium Iuris consultos adhibuit, M. Marcellum, P. Quintilium & L. Lucillum, coram quibus ea res acta est.